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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rekonstruovanými rodinami, které vznikají rozvodem

rodičů, úmrtím rodičů nebo se jedná o rodiny svobodných rodičů, kteří si najdou nového

partnera. Teoretická část se věnuje rekonstruované rodině a výchozím situacím pro její

vznik, dále vztahy mezi jednotlivými členy v rodině a v neposlední řadě možnými

problémy, které mohou v rodině vzniknout. Cílem praktické části a jejího výzkumu je

zmapování problémů v těchto rodinách a vztahů mezi členy rodiny z pohledu dnes již

dospělých jedinců. Pro výzkum byl použit hloubkový polostrukturovaný rozhovor,

který byl dále analyzován pomocí metody otevřeného kódování a metody vyložených

karet. Výsledky výzkumu ukázaly problémy, které respondenti ve svých

rekonstruovaných rodinách měly a poukázaly na vztahy, které pojily členy v rodině.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rekonstruovaná rodina. Nevlastní rodina. Rodinné vztahy. Problémy

v rekonstruované rodině.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with reconstructed families that are caused by a divorce

of parents, death of parents or families of single parents who find a new partner.

Theoretical part is dedicated to a reconstructed family and defaulted situations for its

creation, further relations between individual members in a family and finally to

possible problems that may arise. The aim of the practical part and its research is

mapping problems in these families and relationships between members of family from

a view of today's adult individuals. For research was used an in-depth semi-structured

interview, which was further analyzed by a method of opened coding and a laid cards

method. The results of the research showed problems that respondents had in their

reconstructed families and pointed out at relationships that connected members in

a family.

KEYWORDS

Reconstructed family. Stepfamily. Family relationships. Problems in

a reconstructed family.
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ÚVOD

S rekonstruovanými rodinami se v dnešní době společnost setkává velmi často a stávají

se čím dál tím běžnějšími pro své okolí. Mnoho lidí může mít ve svém okolí někoho, kdo

pochází z rekonstruované rodiny či tuto rodinou sám vytvořil v dospělém věku. Častým

důvodem vzniku těchto rodin může být rozvod rodičů, který postihne celou rodinu, úmrtí

jednoho z rodičů nebo vznik rekonstruované rodiny spojením svobodných rodičů. Tato

skutečnost se nevyhýbá ani rodinám, ve kterých se nachází dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami, a proto lze tuto práci využít i pro obor speciální pedagogiky. Speciální pedagog

může tuto práci využít jako základní pomůcku, díky které nahlédne do rekonstruovaných

rodin a možných problémů, které v nich mohou nastat. Poté může s rodiči a dětmi pracovat

na tom, aby se předešlo vzniku těchto problémů, pokud se rodina začíná potýkat s jistými

konflikty.

Téma této práce bylo zvoleno na základě velké četnosti rekonstruovaných rodin v okolí

a také na základě málo dostupných informací o těchto rodinách pro budoucí rodiče, kteří se

mohou vyskytnout ve stejné situaci. Dále bylo téma zvoleno z důvodu okolních informací

a problémů, které rodinní příslušníci sdělují a nutkání ověřit si dopady vzniku této rodiny na

její členy.

Cílem bakalářské práce je zmapování možných problémů v rekonstruovaných rodinách

a dále vývoj vztahů mezi jejími členy. To vše z pohledu dnes již dospělých jedinců, neboť

mají k celé situaci již větší odstup a dokáží o ní více hovořit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou velkých částí, a to části teoretické a části

praktické. V teoretické části jsou uvedeny tři hlavní kapitoly, které dále obsahují

podkapitoly. V první kapitole se práce věnuje definici rekonstruovaných rodin a jejich

vznikem. Druhá kapitola se věnuje počátkům při vzniku rekonstruované rodiny a dále

budování vzájemných vztahů mezi jejími členy. Třetí kapitola se věnuje možným

problémům, které mohou v těchto rodinách vzniknout. Celá teoretická část vychází z české

i zahraniční odborné literatury.

Praktická část této práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu, u kterého byl ke sběru

informací použit polostrukturovaný rozhovor, který se poté kódoval pomocí otevřeného
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kódování a v neposlední řadě byla použita technika vyložených karet. Do výzkumu byly

vybrány čtyři respondentky, které odpovídaly kritériím výběru a byly ochotny se anonymně

na tomto výzkumu podílet. Výsledky výzkumu jsou seřazeny do větších oblastí dle daných

výzkumných otázek, které dále obsahují ty nejčastější problémy a zjištění, které výzkum

přinesl. Do této části práce je zařazena i následná diskuze, ve které se pojednává

o sesbíraných informacích a výsledcích výzkumu, potvrzují se teoretické poznatky jiných

autorů a jsou zde uvedeny limity výzkumu, které se objevily až během samotného výzkumu.
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1 Vymezení pojmu rekonstruovaná rodina

Na začátek této práce je důležité definovat pojem rodina, neboť je to důležitá skupina,

která je základní jednotkou společnosti. Rodina může mít různý počet členů a dnes je velmi

často ve společnosti vyzdvihováno, že i dva lidé jsou rodina. Matějček (1994, str. 15)

definuje rodinu jako „nejstarší lidskou společenskou instituci, která vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu, ale především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro

život“. Hartl (2000, str. 512) uvádí, že rodina je „společenská skupina spojená manželstvím

nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“. Tato definice je ale omezená,

neboť v dnešní době nemusí rodiče vstupovat do manželského svazku a s dětmi být pokrevně

spojeni, a i tak tvoří rodinu. Novější definice uvádí rodinu jako sociální činitel, který

ovlivňuje dítě již od narození a formuje jeho osobnost a pohled na svět (Vágnerová, 2012;

Šulová 2004). Ve 21. století se velmi často setkáváme i s jinými typy rodin, například

s rodinou neúplnou či rekonstruovanou, která se od výše uvedené rodiny liší příchodem

nového rodiče, který není s dítětem biologicky spjat a může mít dítě z předchozího vztahu.

Dnes už není taková rodina výjimkou, ale jen zřídka se může vyhnout nejrůznějším

problémům a těžkostem.

1.1 Definice rekonstruované rodiny

Rekonstruovaná rodina má více definicí, není jich ovšem mnoho a často jsou obecně

pojaty. Jednu z nejobecnějších definicí uvádí Matějček (1994, str. 66), který definuje

rekonstruovanou rodinu jako „rodinné společenství, v němž jeden z manželského páru je

vlastním biologickým rodičem dítěte, kdežto ten druhý je dítěti biologicky cizí a tedy

nevlastní“. Sobotková (2007, str. 179) definuje rekonstruovanou rodinu jako „rodinu

vzniklou po druhém či dalším sňatku aspoň jednoho z rodičů“. Tyto definice ukotvují

nevlastní rodinu jako rodinu potvrzenou sňatkem, ale jiní autoři sňatek neuvádí. Například

Matoušek (2008, str. 170): „Rodina, ve které je jeden z biologických rodičů rodičem dětí

a druhý nikoli, případně mají oba rodiče děti z předchozích vztahů, které nejsou pokrevními

sourozenci“ nebo Malecová (2009, str. 27): „Rekonstruované rodiny vznikají po rozpadu

původní rodiny rozvodem, úmrtím jednoho z rodičů, případně jde o neúplnou rodinu
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svobodného rodiče, kdy rodič, který se stará o děti (dlouhodobě či krátkodobě), vytvoří nový

rodinný svazek (nemusí být manželský)“.

V současnosti je rekonstruovaná rodina definována jako rodina, která vzniká po zániku

rodiny původní, přičemž do rodiny přichází nový rodič - nebiologický, který může mít dítě

z předchozího vztahu (Matoušková, 2017; Němcová, 2020).

Ze současných uvedených definic je tedy možné vyvodit, že rekonstruovaná rodina není

podmíněna sňatkem. Jako rekonstruovanou rodinu můžeme označit i rodinu, kde se matka

rozvedla nebo přišla úmrtím o svého manžela a našla si nového partnera, se kterým se

nesezdala a není biologickým otcem jejího dítěte/dětí, a který je teď pro její dítě nevlastním

rodičem.

Kromě názvu rekonstruovaná rodina se můžeme dále setkat s dalším pojmenováním

těchto rodin, například rodina komponovaná, sešívaná, doplněná, patchworková, smíšená,


[…]


(2017), která uvádí, že vztah mezi biologickým rodičem a dítětem se po vzniku

rekonstruované rodiny ne vždy změnil a často zůstal stejný. Toto tvrzení bylo výzkumem

vyvráceno, neboť vztah s biologickým rodičem se změnil u všech respondentek. Malecová

(2005) uvádí, že nevlastní rodič by měl být nejdříve kamarád a rádce dětí. Tvrzení bylo

respondentkami potvrzeno, ale v jejich rodině tato situace probíhala jinak. Nový rodič se

snažil o to být kamarád, ale velmi rychle sklouzl k výchově. Toto tvrzení je tedy dle

respondentek nejlepší varianta, ale v praxi to takto není. Výzkum potvrdil tvrzení

zahraničních autorů Wallerstein & Lewis (2007), kteří uvádějí, že nevlastní otcové, kteří si

potrpí na dodržování disciplíny mají v důsledku tohoto jednání velmi vyhrocené vztahy

s nevlastním dítětem.

• Otázka č. 4: Jak ovlivnil rodinu příchod nového sourozence?

Příchod nového sourozence ovlivnil rodiny respondentek ve velké míře. Tři z nich

uvádějí, že je to jakýsi milník jejich rodiny, který všechno změnil. Respondentky samy

uvažují nad tím, jaká by jejich rodina byla, pokud by nepřišel další sourozenec. V první řadě

byl cítit úbytek pozornosti rodičů k původnímu dítěti a také odlišná výchova a přístup

k těmto dětem. Budování vztahu s tímto sourozencem nebylo pro respondentky jednoduché,

ale uvádějí, že dnes mají klidný a pohodový vztah, který je ovšem úplně jiný než se

sourozencem z původní rodiny.
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Výzkum v této oblasti částečně potvrdil tvrzení Novotné a Kyselé (2019), které ve své

publikaci uvádí čtyři faktory, které ovlivňují sourozenecký vztah. Z výzkumu byl potvrzen

pouze faktor „výchovných přístupů rodičů“ a jiné faktory nebyly zjištěny. Výzkum dále

potvrzuje zjištění zahraničních autorů Wallerstein & Lewis (2007), kteří uvádějí, že odlišné

chování k dětem a rozdílné zacházení s nimi bývá předmětem následujících hádek a sporů.

Dále potvrzuje výzkum Henderson & Taylor (1999), kteří uvádí, že chování nevlastního otce

k dítěti pokrevně spojenému je jiné, než k dítěti nevlastnímu.

Limity výzkumu

Při realizaci tohoto výzkumu byly objeveny limity nebo situace, které nebyly předem

očekávány. Hned v začátcích výzkumu bylo velmi těžké najít zbývající dvě respondentky

tak, aby odpovídaly kritériím. Bez použití metody sněhové koule by bylo velice těžké najít

další respondenty. Naštěstí tato metoda zafungovala.

Využití hloubkového polostrukturovaného rozhovoru bylo velice přínosné, ale časově

velmi náročné. Jeden rozhovor trval cca 45-90 minut, nezávisle na tom, jestli respondentka

mluvila jen o tématu rekonstruované rodiny nebo uhýbala i do jiných témat. Po ukončení

rozhovoru bylo na respondentkách vidět určité vyčerpání.

Metoda otevřeného kódování, jež byla použita je sice velice efektivní, ale také časově

velice náročná. Z počátku je velmi těžké „naučit“ se kódovat tak, aby to přineslo výsledky

a byly z toho vyvozeny systematické kategorie. Proto bylo kódování několikrát opravováno

a trvalo déle přijít na ten správný směr.
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ZÁVĚR

Rekonstruované rodiny mohou mít klidný vznik a následný pozitivní společný život, ale

na vždy to takto dopadne. Při vzniku rekonstruované rodiny jsou všichni členové rodiny

určitým způsobem zraněni a jejich začátek v nové rodině velmi ovlivní celý budoucí život

této rodiny. Situace při vzniku rekonstruované rodiny a budování následných vztahů je tedy

velice podstatné pro další vývoj.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat možné problémy, které se v těchto rodinách

mohou objevit a také nahlédnout do vztahů mezi členy v těchto rodinách. Tento cíl byl

naplněn. Díky respondentkám a jejich příběhům je možné nahlédnout do jejich života

v rekonstruované rodině a také zmapovat problémy, které u nich v rodinách vznikly.

Tato práce byla vypracována s velkým zájmem pro toto téma. Práce přináší tedy výčet

problémů, které se objevily v rekonstruovaných rodinách respondentek a také hlubší poznání

vztahů, které v rodinách členové měli. Proto může práce sloužit jako základní pomůcka

k orientaci v těchto rodinách a v seznámení se s možnými problémy, které mohou v těchto

rodinách vzniknout. Na základě seznámení se s těmito situacemi může člověk předcházet

vzniku těchto problémům.

Vznik rekonstruované rodiny, její problémy a vzájemné vztahy se netýkají pouze rodin

se členy bez znevýhodnění, ale i rodin, ve kterých se nachází jedinec se znevýhodněním

v různé míře či typu. Rozvod či úmrtí rodičů a následné vytvoření rekonstruované rodiny se

nevyhýbá ani těmto jedincům, a proto může být práce přínosná i pro tyto rodiny. U těchto

rodin může být práce více nápomocná ve směru předcházení možným problémům, které této

rodině mohou více ublížit a může pro ně být následná situace velmi těžká. Speciální pedagog

může tuto práci použít jako základní pomůcku k nahlédnutí do rekonstruovaných rodin

a jejich možných problémů. Při práci s rodiči a dítětem se speciálními vzdělávacími

potřebami může předcházet problémům, které mohou vzniknout v jejich rekonstruované

rodině. Dále může nahlédnout do vztahů mezi členy a opět informace propojit se svými

službami, které využívají rodiny se znevýhodněným dítětem.
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