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Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zabývá aktuálním tématem rekonstruovaných rodin. Shrnula
obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení části empirické.
Metodou rozhovorů s dospělými respondenty sledovala jejich
vyrůstaní v rekonstruované rodině a jejich vztahy s rodinnými
příslušníky. Podrobně popsala metodologii výzkumu.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta.
Konstatováno, že teoretická část je zpracovaná na přiměřené úrovni.
V části empirické jsou problémy ve vyhodnocování získaných dat a
jejich interpretaci. Analýza působí tendenčně, autorka se zaměřuje
pouze na negativní aspekty rekonstruovaných rodin. Studentka
reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Shrnula nejdůležitější
zjištění, uvedla význam bakalářské práce pro speciální pedagogiku.
Vyjádřila se k porovnání výsledků s jinými studiemi.
Studentka věcně reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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